Requerimento Nº 1672/2023

SÚMULA: - Solicita informações do Executivo, junto à

Secretaria de Planejamento e da Secretária de Saúde e

Bem-Estar, se há estudos para implantação de uma

ótica pública em Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Doutor Plenário na

forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito

Municipal, junto à Secretaria de Planejamento e da Secretária de Saúde e Bem-Estar, se há estudos

para implantação de uma ótica pública em Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

A construção e instalação de uma ótica pública podem trazer diversos benefícios para a

população de uma cidade, seguindo o exemplo da cidade de Florianópolis, em Santa Catarina,

que irá oferecer esse serviço, para atender as pessoas que necessitam, mas que infelizmente não

possuem condições de arcarem com os custos dos serviços oftalmológicos.

Uma ótica pública pode garantir que todos os cidadãos tenham acesso igualitário a

serviços de saúde ocular. Isso é especialmente importante para pessoas de baixa renda, que

muitas vezes não podem arcar com os custos de exames oftalmológicos e óculos. Com uma ótica

pública, é possível oferecer exames oftalmológicos gratuitos, além de fornecer óculos a preços

subsidiados.

Muitas pessoas al enfrentam desafios diários para realizar tarefas simples e participar

plenamente da sociedade. Ao disponibilizar serviços oftalmológicos e óculos acessíveis,

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
72

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

06
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
36

6/
20

23
 -

 0
5/

06
/2

02
3

12
:5

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
61

2-
H

D
04

-C
4R

R
-F

4E
W

contribuiremos para a inclusão dessas pessoas, permitindo que elas sejam mais independentes,

participem ativamente da vida cotidiana e tenham igualdade de oportunidades.

Embora a construção e manutenção de uma ótica pública representem um investimento

inicial, a longo prazo, ela pode levar a uma economia de recursos públicos. Ao fornecer serviços

oftalmológicos acessíveis, a ótica pode ajudar a reduzir a demanda por atendimentos oculares

negligenciados.

Aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de Vossa Senhoria,

aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 05 de junho de 2023.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
72

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

06
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
36

6/
20

23
 -

 0
5/

06
/2

02
3

12
:5

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
61

2-
H

D
04

-C
4R

R
-F

4E
W

Câmara Municipal de Itapevi, 5 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9612HD04C4RRF4EW, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9612-HD04-C4RR-F4EW

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
72

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

06
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
36

6/
20

23
 -

 0
5/

06
/2

02
3

12
:5

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
61

2-
H

D
04

-C
4R

R
-F

4E
W

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9612HD04C4RRF4EW
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9612HD04C4RRF4EW
		2023-06-05T12:59:00-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura